
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                            
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

24.09.2021__                                                                                №  60 

 

г. Инза 
 

 

Заслушав информацию начальника отдела по развитию сельского 

хозяйства Администрации муниципального образования «Инзенский район» 

О.А. Захаровой, Совет депутатов муниципального образования «Инзенский 

район»  РЕШИЛ: 

1. Информацию о ходе уборочных работ в Инзенском районе в 2021 году, 

принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава района                                                                                      Е.А.  Мизинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Захарова О.А. 
2-53-95 

 

О ходе уборочных работ в Инзенском районе в 2021 году 



ПРИЛОЖЕНИЕ                                        

к решению Совета депутатов 

                                                             муниципального образования 

«Инзенский район» 

                                                                                 от  24.09. 2021 г. № 60 

 

О ходе уборочных работ в Инзенском районе в 2021 году 

   

Общая посевная  площадь в 2021 году составила 15196 га или 100 % к 

уровню 2020 года.  

Уборочная площадь в 2021 году составила 14860 га или 104 % к 

уровню уборочной площади 2020 года (14272 га). 

В 2020 году было посеяно  озимых культур под урожай 2021 года -   

2621 га, из них 699 га – озимая рожь, 1922 га – озимая пшеница.  Ввиду 

частичного подтаивания снежного покрова на полях в зимний период 2020-

2021 гг. и образования ледяной корки, произошло выпревание посевов 

озимых культур, что послужило причиной гибели посевов. Площадь гибели 

озимых культур в 2021 году составила 346 га, из них 120 га озимой пшеницы 

и  226 га озимой ржи. 

Уборочная площадь яровых зерновых и зернобобовых культур в 2021 

году составила 2905 га, из них 858 га – яровая пшеница, 690 га – ячмень, 1067 

га – овес, 250 га – гречиха, 40 га – кукурузы на зерно.  

Уборочная площадь технических культур составила 4791 га -  

подсолнечник.  

Площадь кормовых  культур составила 4508 га, из них 2387 га – 

однолетние травы, 2121 га – многолетние травы. 

В 2021 году для проведения уборочной кампании и сева озимых 

культур под урожай 2022 года сельскохозяйственным предприятиям 

Инзенского района потребовалось: 

- 15 комбайнов и 18 грузовых автомобилей;  

-  денежные средства в размере 30 млн. 211 тыс. рублей, из них 29 млн. 

731тыс. рублей – собственные средства, 480 тыс. рублей – кредиты; 

- 403,5 тонны топлива; 

- 713,2 тонн семян озимых культур, из них 534,2 тонны – озимой пшеницы, 

179 тонн – озимой ржи;  

-  528,6 тонн минеральных удобрений на посев озимых культур.  

В сельскохозяйственных предприятиях Инзенского района была 

разработана система оплаты труда для работников при проведении 

уборочных работ. Полевая кухня была организована в шести хозяйствах 

района: КФХ Чапурин Александр Николаевич, СПК «Звезда», ООО 

«Труслейское», ООО «Агро Вектор», ООО «Репьевское СХП», КФХ 

Леонтьев Федор Николаевич. 

       В период уборочных работ еженедельно подводились итоги работы 

лучших предприятий, лучших механизаторов и лучших агрономов. 



Информация о победителях размещалась в районной газете «Вперед» и на 

официальном сайте Администрации МО «Инзенский район». 

Все предприятия нашего района закончили заготовку кормов. 

Заготовлено 2244 тонны сена, 665 тонн сенажа, 500 тонн соломы, 500 тонн 

зерна. Остатки с того года составляют: сена – 300 тонн, соломы – 40 тонн, 

сенажа – 35 тонн, концентратов – 50 тонн. Общее количество кормов в 

хозяйствах нашего района составляет: сена – 2544 тонны (102%), сенажа – 

700 тонн (140 %), соломы – 540 тонн (108 %), концентратов – 550 тонн (110 

%). 

Площадь уборки зерновых и зернобобовых культур на сегодняшний 

день составляет 5140 га (99%). Осталось убрать 40 га кукурузы на зерно. 

Кукуруза будет убрана в конце сентября. 

Намолочено 7853 тонны зерна. Средняя урожайность по району составила 

15,3 ц/га. 

Площадь уборки технических культур составит 4791 га  (подсолнечник). 

Подсолнечник будет убран в октябре. 

В хозяйствах района закончился сев озимых культур под урожай 2022 

года. В этом году планировалось посеять 3579 га озимых культур, из них 

2639 га – озимой пшеницы, 940 га – озимой ржи. 

По состоянию на 20 сентября  сев озимых культур под урожай 2022 года 

составляет 2699 га  (75 % от плана), из них 820 га – озимая рожь, 1879 га – 

озимая пшеница. План сева озимых культур не выполнили такие хозяйства 

как ООО «Колос» - 1000 га. Причина невыполнения план – погодные 

условия. 

Также хозяйства нашего района закончили вспашку зяби. Подготовили 

3090 га (100 % от плана). 

 

Начальник отдела  

по развитию сельского хозяйства                                               О.А. Захарова  

  

  


